АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                  Лопатинского сельского совета
                             Татарского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2013г.                                                                                                                      № 46
Об    утверждении  долгосрочной  целевой   программы

« Укрепление   пожарной     безопасности

на территории Лопатинского сельсовета»
на 2014 – 2016 годы»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Лопатинского сельсовета Татарского района Новосибирской области, администрация Лопатинского сельсовета.
                                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Долгосрочную целевую программу «Укрепление пожарной безопасности  на территории с. Лопатино на  2014-2016 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Лопатинского сельсовета.
      3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Укрепление   пожарной     безопасности на территории Лопатинского сельсовета на 2014 – 2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета администрации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лопатинского сельсовета :                                                            Л.К.Пономарева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

                                                                                                      Лопатинского сельсовета
                                                                                            от 04.10.2013 № 46
 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«УКРЕПЛЕНИЕ  ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ  НА ТЕРРИТОРИИ ЛОПАТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2014-2016 ГОДЫ»

1. Содержание проблемы и обеспечение необходимости её решения

программными методами.

     В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери – человеческие жизни. Выполнение Программы направленно на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров                  и укрепление пожарной безопасности на территории администрации Лопатинского сельсовета . За период 2010-2012 годов на территории администрации Лопатинского сельсовета  произошло 3 пожара.
     Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, соцзащиты            и объектах с массовым пребыванием людей, а так же жилой сектор, входят в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров                в начальной стадии их развития. Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением. Основной причиной перерастания пожаров в чрезвычайные ситуации, возрастания площадей, пройденных огнем, и, как следствие, увеличение материального ущерба, является несвоевременное обращение в противопожарную службу. Основными объектами возникновения пожаров является жилой сектор (100 % от общего числа пожаров). На первом месте среди причин возникновения пожаров по-прежнему остается нарушение правил пожарной безопасности. Следовательно, особое внимание, необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний, как среди населения непосредственно по месту жительства, так      и в трудовых коллективах, учебных заведениях.

2. Основные цели и задачи программы

    Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров на территории Лопатинского сельсовета. Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

 - совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе,                       на строительных объектах и объектах торговли, объектах сельхозпредприятия;
 -  повышение ответственности должностных лиц органов местного самоуправления               за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях.

3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя следующие приоритетные направления:

 - создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

 - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в с. Лопатино   и на прилегающей к ним территории;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

 - принятие мер по локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы            и программы развития территорий поселений;

 - оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов населения;

 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

     противопожарная пропаганда, проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты территории Лопатинского сельсовета, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах     с привлечением средств массовой информации, применением различных форм наглядной агитации (установка панорамных  щитов, изготовление плакатов) на противопожарную тематику. Основной акцент в работе с населением необходимо сделать на детей, так как они более чутко воспринимают информацию о мерах предосторожности и  о том, как нужно себя вести при пожаре.

4. Финансовая потребность в обеспечении

мероприятий программы пожарной безопасности

	№ п\п
	Программные мероприятия
	Планируемые финансовые средства

	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.
	- содержание ДПО и закупка пожарно-технической продукции;
	31

	-
	12

	19

	ВСЕГО:
	31
	-
	12
	19

	2.
	Создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах:

- поддержание в постоянной готовности водоёмов и водозаборов

-подъездов к водоисточникам
	9
-

	3

-
	3
-

	3
-

	ВСЕГО:
	9
	3
	3
	3

	3.
	Создание систем оповещения населения о пожаре:
- установка в каждом населенном пункте средств звуковой сигнализации
	5,0

	5,0

	ВСЕГО:

	4.
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения:

	- защита лесных массивов от пожаров путем опашки
	43
	12
	15
	16

	- обеспечение техники, участвующей в тушении  пожаров ГСМ
	7
	2
	3
	2

	ВСЕГО:
	50
	14
	18
	18

	5

	Обеспечение информирования населения о мерах ПБ, пропаганды противопожарных мероприятий:

- издание и распространение спецматериалов по противопожарной тематике, печатная продукция, установка информационных стендов
	3,0
	1,0

	1,0
	1,0

	ВСЕГО:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	6
	Участие в предупреждении и тушении пожаров на территории сельского поселения
	32
	7
	11
	14

	ВСЕГО:
	32
	7
	11
	14

5. Механизм реализации программы

     Орган местного самоуправления администрации Лопатинского сельского совета                во взаимодействии с Государственной противопожарной службой обеспечивает выполнение мероприятий за счет средств, выделяемых на текущее финансирование, указанных                   в программе мероприятий.

     Орган местного самоуправления несет ответственность за рациональное и адресное использование полученных финансовых средств и ежегодно до 1 марта года, следующего      за отчетным периодом, информирует отдел финансов Татарской районной администрации          о ходе выполнения работ по настоящей Программе и эффективности использования финансовых средств.

6. Организация управления программой и контроль

за ходом ее выполнения

     Исполнитель несет ответственность за качественное, рациональное и целевое использование средств, выделенных на реализацию мероприятий программы и ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, представляет в отдел финансов Татарской  районной администрации сведения об оценке эффективности реализации целевой программы за отчетный финансовый год.
7. Оценка эффективности и социально-экономических последствий

от реализации программы.

     При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2014-2016 гг. добиться создания необходимых  условий для повышения уровня противопожарной защиты населения Лопатинского сельсовета , материальных ценностей     от пожаров, в том числе:

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на объектах Лопатинского  сельского совета, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

- повышения ответственности должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях         и сооружениях;

- более эффективное и качественное обеспечение безопасности личности, общества           и государства в части пожарной безопасности;

     Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы               в первую очередь обусловлен прогнозируемым снижением риска гибели и травмирования людей на пожарах, сокращением материальных потерь и убытков, причиняемых пожарами экономике района.

ПАСПОРТ

  Долгосрочной целевой программы «Укрепление пожарной безопасности на территории Лопатинского сельсовета на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	 Долгосрочная целевая программа «Укрепление пожарной безопасности               на территории Лопатинского сельсовета     на 201-2016 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Лопатинского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Глава Лопатинского  сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан Лопатинского сельсовета

	Перечень основных мероприятий программы
	- совершенствование противопожарной пропаганды;

- предупреждение пожаров;
- совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

	Исполнитель программы
	Администрация Лопатинского сельсовета

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Для реализации мероприятий целевой программы потребуется      из бюджета поселения 130 тысяч рублей, в том числе по годам:

   2014 – 25,0 тыс. рублей

2015 – 45,0тыс. рублей
2016 – 60,0тыс. рублей

Источником финансирования является средства из бюджета Лопатинского сельсовета в объемах, определенных настоящей Программой.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории Лопатинского сельсовета;

 - уменьшение количества людей, погибших, а так же получивших травмы на пожарах;

- достижение в борьбе с пожарами результатов, аналогичных результатов развитых стран;

- привлечение организаций различных форм собственности             к решению вопросов противопожарной защиты;

- создание необходимых условий для предотвращения крупных пожаров и спасения жизни людей на территории Лопатинского сельсовета;

  - совершенствование системы тушения пожаров;

- формирование основ правовой культуры в вопросах обеспечения противопожарной защиты;

- повышение эффективности деятельности пожарной охраны;

- сокращение потерь от пожаров на 15-20%.

	Организация контроля над выполнением Программы
	Исполнитель несет ответственность за качественное, рациональное и целевое использование средств, выделенных на реализацию мероприятий программы и ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, представляет в отдел финансов Татарской  районной администрации сведения об оценке эффективности реализации программы за отчётный финансовый год.